E A D E M L A T I N E

Romulo Amalæo interprete.

EGO ceterum, non modo non dormire (quod milii vobiscomme esse ar-
bitror) sed ne quiescere quidem possum, dum quo loco res nostræ sint considero.
Hostes non antè aperte nobis arma intulerunt quām sibi ex sententia parata om-
nia & constituta esse putarunt: nostrū verò nemo est qui rationem ineat quoniam
modo cum illis quamæquissima conditione certemus. Atqui si fracti animo atque ab-
iecti in regis potestatem venerimus, quām nobis æquum illum futurum putamus, qui
germani fratris mortui abscissum caput & dexteram palo suffixerit? Iam quid nos pa-
ti par sit quorum nemo causam suscipit, quique vi & armis regem seruum facturi, ac
cum fortunis omnibus vita etiam ipsa euersuri venerimus? Annon eo contra nos ani-
mo illum venturum putatis, vt quum indignissimis nos modis cruciarit, exemplum
cæteris edat quid eos expectare opōrteat qui contra ipsum arma capiat? At nobis quid-
uis faciendum ne in illius potestatē veniamus. Evidem quantis per fœdus nobis cum
barbaris integrum & inuiolatum fuit, cum rege bene ac præclarè agi putabam, quum
tam multis eum regiones, tam immensam commeatum copiam, tam ingentem ser-
uorum multitudinem, tot pecorum greges, tantam auri vestis que vim in potestate sua
habere viderem: contrà verò nostram hanc cōditionem magnopere miserabar, quod
ex tam multis bonis nihil cuiquam, nisi quod pretio mercatus esset, possidere liceret, quū
& ipsum pretium quampaucissimis suppeditaret: alio verò quoquis modo, quæ opus
essent nobis querere, fœderis religione prohiberemur. Quæ quum in mentem ve-
nirent, fœderis ipsius conditiones omni bello nobis multo grauiores esse statuebam.
Nunc verò quum fœdus illi irritum fecerint, non mehercule, quum illorum insol-
lentia solutissima sit, quominus nos rationibus nostris vt ex vī commodoque no-
stro sit consulamus, vlla verecundia aut religione astrixi esse debemus. Iam in me-
dio, quæ paulo antè commemoravi bona, quasi quedam præmia posita sunt: ea sibi vtri
nostrū virtute præstiterint vendicabunt. Certaminis authores & præsides dii,

qui, uti consentaneum est, à nobis erunt, quum illi fidē eorum fefellerint: nos, nequid contra iusurādum faccēmus, maximis plurimisque commodis, quorum compotes esse poteramus, constantissimè abstinerimus. Quare (ut mea fert opinio) in hoc certamen nobis multo quām illis fidentius licet descendere. Sunt præterea nobis & frigoris, & aestus & laborum omnium corpora multo tolerantiora: & animi etiam robore (di modò propitiū sint) illos anteibimus. Neque illi cæde ac vulneribus non facilius quām nos confici possūt: quod & antè experti sumus, & in posterum experiemur, si deorum opē, ut paulo antè, victoriam adepti fuerimus. Verū hæc eadem fortasse & aliis in mentem venient. Sed, per deos, ne expectemus vsquequo alii veniant, & ad pulcherimi facinoris laudem nos excitent: quin ipsi alii duces & impulsores simus ad virtutis gloriam capessendam. Vos nunc, vos, inquam, centuriones, viri fortissimi, omnium dignissimos iis quos geritis honoribus, & ad imperādum maximè idoneos ostendite. Ego mediūfidius neq; vos alacriter ad hoc opus aggredientes non libentissimè sequar: neque, si mihi hoc imperandi munus detuleritis, ætatis excusatione vtar: quin me vige re puto ad propulsanda mala.